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Abstrakt

Název: Vyuţití atletických prostředků v poţárním sportu

Cíle: Cílem této práce je popsat poţární sport, jeho disciplíny a navrhnout

moţnosti vyuţití vybraných atletických prostředků v přípravě poţárního

sportovce.

Metody: V této práci jsou pouţity metody deskriptivně-analytického charakteru

dostupné literatury a odborných článků zabývajících se poţárním sportem a

atletikou.

Výsledky: Výsledkem práce je popis vývoje poţárního sportu a kondičních faktorů,

které jsou klíčové pro přípravu poţárního sportovce. Moţnosti zařazení

vybraných atletických prostředků do tréninkového procesu.

Klíčová slova: atletika, poţární sport, sportovní příprava, kondice, prostředky

Abstract

Title: Application of athletic training methods in fire fighter sport

Objectives: The aim of this work is to describe fire fighter sport, its disciplines and

suggest of possible application of athletic training methods in fire fighter

physical preparation.

Methods: In this thesis were used the methods of analysis and explanation of

literature and scientific articles which are focused on athletic and fire

fighter sport.

Results: Results of this thesis is description and development of fire fighter sport

and conditioning components that are key components in fire fighter sport

performance. Possibilities in integration of the selected athletic training

methods in the training process of a fire fighter.

Keywords: athletics, fire fighter sport, sport preparation, condition, methods
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Seznam použitých zkratek

ČSSR Československá republika

ČR Česká republika

CTIF Comité Technique International de prevention et d'extinction de Feu

HZS Hasičský záchranný sbor

SDH Sdruţení dobrovolných hasičů

ATP Adenosintrifosfát

ATP – CP Adenosintrifosfát-kreatinfosfát

OM Opakovací maximum

RM Repeated maximum

TUT Time under tension

CP Kreatinfosfát
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Úvod

Poţární sport je mladý, atraktivní sport. Je rozšířen zejména v menších městech

a vesnicích. Disciplíny poţárního sportu obsahují prvky atletiky, zejména krátkých tratí,

jako je běh na 100m a činnosti běţné práce hasiče. Jedná se tedy o velmi fyzicky

i psychicky náročný sport. Sportovec musí být schopen rychlé a bezchybné spolupráce

s ostatními členy týmu, musí být připraven na pád z cvičené věţe a další hrozby.

Poţární sport obsahuje čtyři disciplíny, kdy lze závodit individuálně v běhu

na 100 m překáţek nebo ve výstupu do 4. podlaţí cvičné věţe pomocí hákového

ţebříku. Zejména výstup do 4. podlaţí cvičné věţe je i divácky velmi atraktivní

disciplínou. Mezi nejkolektivnější disciplínu patří poţární útok, který je povaţován

za královskou disciplínu. Druhou kolektivní disciplínou je štafeta na 4 x 100 m.

Závodit v poţárním sportu mohou i dobrovolní hasiči, kdy jde především o záţitek

ze závodů a často i o příjemné setkání s přáteli. Na profesionální úrovni se sportu věnují

zejména hasiči z povolání. Dobré výsledky fyzických testů u přijímacího řízení

k hasičům jsou důleţitým aspektem samotného řízení a ochota účastnit se hasičských

soutěţí rovněţ. Profesionální sport v tomto případě neznamená, ţe by se jím ţivili

a neměli jiné zaměstnání. Profesionální hasiči, kteří se účastní závodů, vykonávají

současně i své povolání hasiče.

O tomto sportu jsem se rozhodl psát proto, ţe určitým způsobem zahrnuje jak obor

Ochrana obyvatelstva se zaměřením na vzdělávání, tak i tělesnou výchovu a sport. Tedy

dva obory, které studuji. Atletické prostředky se dle mého názoru dají hojně vyuţít

v tréninkové přípravě na disciplíny poţárního sportu, jelikoţ jsou si tyto dva sporty

velmi blízké. I z mé atletické zkušenosti vím, ţe mnoho mých soupeřů v běhu na 60 či

100 m současně závodilo i v poţárním sportu. Pomocí studia dostupné literatury jsem

zjistil určité nedostatky, které by tato bakalářská práce mohla doplnit. Nedostatky se

týkají zejména dlouhodobé koncepce přípravy, která je pro rychlostně – silové sporty,

kterým poţární sport je, stěţejní. Stejně tak chybí informace o běţecké technice, která je

bezpochyby rozdílná oproti hladkým sprintům v atletice, nicméně lze se jí inspirovat.

Dalším problémem můţe být rychlostní bariéra, kterou dle mého názoru zaţil ve své

kariéře kaţdý sprinter. Vhodnost a doporučení pro pouţití prostředků vedoucích

k rozboření rychlostní bariéry a umoţňující čtenářům pochopit jejich vliv na běţeckou

techniku i moţnosti jejich začlenění do tréninkového procesu.
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1 Teoretická východiska

1.1 Historie a vývoj požárního sportu

1.1.1 Historie požárního sportu

První informace o poţárním sportu přivezl do naší republiky bývalý náčelník Hlavní

správy poţární ochrany ČR Ing. Pavel Stoklásek v roce 1967 ze sluţební cesty

do bývalého Sovětského svazu, kde hasiči soutěţily v disciplínách poţárního sportu jiţ

od roku 1937. Stal se u nás velikým propagátorem hasičského sportu. Rok poté se hasiči

z České republiky zúčastnili mezinárodní soutěţe v poţárním sportu v Leningradu.

Reprezentoval nás rychle sestavený tým hasičů z Prahy a v tomto prvním mezinárodním

klání získali stříbrnou medaili v disciplíně poţární útok. V roce 1969 v Rumunsku

a v roce 1970 v Polsku nás reprezentovali brněnští hasiči, kteří jiţ trénovali speciálně

pro disciplíny poţárního sportu. Výsledkem byla dvě 1. místa v poţárním útoku, bronz

v celkovém hodnocení druţstev a 4. místo ve štafetě na 4 x 100 m. V roce 1970 bylo

vrcholnými orgány poţární ochrany rozhodnuto zavést poţární sport do výkonu sluţby

profesionálních hasičů a poţární sport se stal součástí fyzické přípravy. (URL1)

První celostátní soutěţ v poţárním sportu se konala v roce 1970 v Ostravě. Ukázala se

zde nezkušenost s pořádáním takto veliké soutěţe. Chyběl kvalifikovaný sbor

rozhodčích, jednotný výklad pravidel poţárního sportu, a rovněţ některé „narychlo“

zhotovené překáţky mnohdy nesplňovaly technické poţadavky. Další mistrovství

ČSSR, které na tom jiţ bylo organizačně mnohem lépe, proběhlo v roce 1971

v Trenčíně, druhé pak v roce 1972 ve Frýdku-Místku. Tím začalo pravidelné kaţdoroční

konání mistrovství ČSSR hasičů a jeho pravidelné střídání na Slovensku a v Česku.

Kaţdému mistrovství ČSSR předcházely národní soutěţe, ze kterých se druţstva

nominovala na mistrovství české republiky. V tomto období se začalo systematicky

pracovat v této oblasti fyzické přípravy hasičů, coţ se projevilo i na sportovních

výkonech závodníků. (Náš poţární sport, 2007)

Mezi vrcholné období výkonnosti československých závodníků lze zařadit období druhé

poloviny 80. let. V té době byl registrován národní rekord v disciplíně

100 m s překáţkami, kterého dosáhl v roce 1989 na mezinárodní soutěţi CTIF

ve Varšavě Ivan Trojan z Třebíče, časem 16:31 s a tento rekord byl překonán aţ v roce

2005 Martinem Kulhavým z Liberce časem 16:20 s.
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Stagnace v poţárním sportu profesionálních hasičů nastala po roce 1990, kdy bylo

rozpuštěno reprezentační druţstvo a docházelo k útlumu z důvodu menšího zájmu

o organizování závodů z materiálních i finančních důvodů. Hasičské záchranné sbory

okresů a podniků se více a více věnovaly dalším sportům, ve kterých organizovaly

i sportovní soutěţe. Na pokles zájmu o tento druh soutěţení měl vliv také rozpad tzv.

východního bloku, kde byly do té doby pravidelně organizovány mezinárodní soutěţe

v poţárním sportu a dobré umístění na nich se povaţovalo jako veliká prestiţ daného

státu. O stagnaci poţárního sportu nelze hovořit u dobrovolných hasičů, kde je tento

sport trvale v popředí zájmu členů mnohých jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí.

Značný podíl na této skutečnosti mají občanská sdruţení z oblasti poţární ochrany.

(URL1)

1.1.2 Současnost

Poţární sport je součástí speciální tělesné přípravy hasičů záchranných sborů krajů

a zaměstnanců hasičských záchranných sborů podniků. Vrcholem sezóny je mistrovství


[…]


vhodné řídit se doporučeními uvedenými výše, které zmiňují procentuální sníţení

rychlosti vzhledem k pouţitému odporu. Tedy například je vhodné pouţít zátěţovou

vestu v disciplíně výstup do 4. podlaţí cvičné věţe. Velikost odporu od 2 – 5 kg,

přičemţ pro méně zkušené a zdatné závodníky je vhodné pouţít menší odpor (kolem

2 kg). Návrh tréninkové jednotky zaměření na rychlostní schopnosti s odporem

v disciplíně výstup do čtvrtého podlaţí cvičné věţe je uveden v tabulce č. 18.
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Tab. č. 18 Návrh tréninkové jednotky rychlostních schopností s odporem

Obsah Intenzita

Interval

zatíţení/délka

úseku

Poměr

intervalu

zatíţení k

intervalu

odpočinku

Charakter

odpočinku

Počet

opakování

Sprint z

polovysokého

startu

75% 30 m 1:10

Aktivní

odpočinek -

chůze

1

85% 30 m 1:10

Aktivní

odpočinek –

chůze

1

Sprint z

polonízkého

startu

85% 30 m 1:10

Aktivní

odpočinek –

chůze

1

95% 30 m 1:10

Aktivní

odpočinek –

chůze

1

Polonízký start

s ţebříkem

90% 30 m 1:10

Aktivní

odpočinek –

chůze

1

95% 30 m 1:10

Aktivní

odpočinek –

chůze

1

Polonízký start

s ţebříkem se

zátěţovou

vestou o

hmotnosti 2 kg

95% 30 m 1:15

Aktivní

odpočinek –

chůze

2

100% 30 m 1:15

Aktivní

odpočinek –

chůze

2

Aktivní odpočinek 8 minut

Polonízký start

s ţebříkem se

zátěţovou

vestou o

hmotnosti 2 kg

100% 30 m 1:15

Aktivní

odpočinek –

chůze

3

Zdroj: Autor

Tréninkové jednotce by měl předcházet lehký trénink nebo odpočinek. V případě únavy

sportovce není vhodné tento trénink zařadit. Jako praktický ukazatel můţe slouţit čas

běhaných úseků. Jestliţe při předchozím tréninku byl čas úseků například o 10 – 15%

vyšší a sportovec přitom vyvíjí subjektivně maximální úsilí, pak je vhodné trénink

zastavit a zařadit lehčí trénink nebo jej úplně zrušit. Při nedodrţení těchto doporučení
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můţe být zvýšené riziko zranění nebo přetrénování. Přírodní podmínky musí být

příznivé. Zařadit tréninkovou jednotku rychlostních schopností s odporem například

v mrazech -10 stupňů Celsia je nevhodné a můţe taktéţ zvýšit riziko zranění. Tréninku

předchází kvalitní rozcvičení a zapracování organismu. Tréninkovou jednotku lze

zařadit 1-3x týdně v závislosti na tréninkovém cíli a úrovni sportovce. Návrh začlenění

tréninkové jednotky se zaměřením na rychlostní schopnosti s odporem do mikrocyklu

4. Mezocyklu je uveden v tabulce č. 19.

Tab. č. 19 Návrh začlenění tréninkové jednotky se zaměřením na rychlostní schopnosti

s odporem do týdenního mikrocyklu

Den Zaměření tréninku

Pondělí Rychlost s odporem

Úterý Rychlá síla + rychlostní vytrvalost

Středa Volno

Čtvrtek Rychlost s odporem + rychlá síla

Pátek Volno

Sobota Rychlostní vytrvalost

Neděle Volno

Zdroj: Autor

6.3 Návrh ročního tréninkového cyklu pro požární sport

Tento návrh ročního tréninkového cyklu počítá s dvěma vrcholy sezóny, kterými je

Mistrovství České republiky v poţárním sportu (konec června) a Mistrovství světa

v poţárním sportu (konec srpna). V jednotlivých obdobích je kladen důraz na pohybový

předpoklad, který je pro etapu klíčový nebo jeho kombinace. Návrh konkrétního

ročního tréninkového cyklu je uveden v tabulce č. 20.

Tab. č. 20 Návrh ročního tréninkového cyklu pro poţární sport
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Zdroj: Autor
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Závěr

Poţární sport je mladým sportem. To můţe být důvod, proč na toto téma existuje pouze

malé mnoţství literatury. V několika případech se literatura zaměřuje spíše na kondiční

přípravu hasiče, která je poţárnímu sportu velmi vzdálená. Teoretická část práce je

věnována historii, popisu disciplín poţárního sportu, národním rekordům v jednotlivých

disciplínách u obou pohlaví. Kondiční faktory jsou více rozvedeny pro vytvoření

uceleného přehledu, který slouţí trenérovi poţárního sportu. V dostupných zdrojích

nebyla nalezena zmínka o běţecké technice, málo informací a spíše pedagogického

charakteru je uvedeno v dlouhodobé koncepci tréninkového procesu. Lze se inspirovat

atletickým tréninkem, který je poţárnímu sportu velmi blízký, o čemţ se zmiňují i

autoři jiných prací. Běţecká technika bude mít určité odchylky v poţárním sportu od

hladkých atletických sprintů. Tyto odchylky lze sledovat v rámci dalších výzkumů nebo

závěrečných studentských prací. Tyto odchylky budou způsobeny nejspíše

překonávaným odporem a obratnostní komponentou poţárního sportu (sbírání hadic,

běh po kladině apod.). Lze říci, ţe čím blíţe se bude běţecká technika podobat

atletickému provedení, tím účelnější bude. Nebyly nalezeny ţádné informace o

rychlostní bariéře, která se nepochybně týká poţárního sportu. Proto je jí věnována další

část, která popisuje moţnosti asistované, nadhraniční rychlosti a rychlosti s odporem.

Vliv těchto prostředků na výkon v poţárním sportu můţe být předmětem dalšího

výzkumu nebo závěrečné studentské práce.
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