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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Student Jan Pádecký se pokusil o návrh využití vybraných atletických prostředků v přípravě

požárního sportovce.

Silnou stránkou studenta je dostatečné využití domácích i zahraničních citací, které zvláště

teoretickou část poměrně zkvalitňují. Zde student projevil až nadstandartní znalosti a přehled

rozebírané problematiky v BP. Možná se akorát mohl i více zaměřit na rozdíly v běžeckém

provedení atleta a hasiče s různými náčiními a také se v BP ojediněle vyskytují místa, kdy je

citace nevyvážená. Od s. 13 až po s. 17 cituje pouze jediného autora! Jedinou větší slabinu

teoretické části spatřuji v nejednotné citační normě. Není sjednocená, anebo chybná.

Vyskytuje se zde rozdílné pojetí čárek i teček za jmény a roky publikací (s. 30, 31, 32, 33, 36,

42, 43, 49, 58 atd.). Také se v textu vyskytly různé formy písma (většina citací je psána po

velkém počátečním písmenu malými písmeny, ale na s. 44 je celá citace uvedena velkým

hůlkovým písmem PERIČ, 2008). Mnohem závažnějším problémem než nejednotná citace

ovšem je, že řada publikací citovaných v textu je špatně nebo dokonce vůbec uvedená

v seznamu literatury na konci práce (s. 19 Bompa, Haff, 2009; s. 21 Hlína, 2002; s. 21 Dovalil

a kol., 2012; s. 27 Zatsiorsky, Kraemer, 2006; s. 27 Knuttgen, Kraemer, 1987; s. 32 Dick,

1980; s. 32 Millerová a kol., 2001; s. 34 Malý, Dovalil, 2015; s. 58 Dintiman, Ward, Tellez,

98; s. 62 Newman, 2007; s. 64 Anderson, 2003)!!!

V praktické části student popisuje již samotné návrhy programů, které si zadal do cíle BP.

Příkladů je v BP uvedeno poměrně velké množství. V této části BP akorát postrádám

výraznější zdůraznění uvedených cviků na tzv. účinek. Např. na s. 45 – 46 je řada zajímavých

cviků, ale čtenář se nedozví, co mají vlastně rozvíjet – rychlost, sílu, koordinaci…?.

Na s. 47 je kapitola věnovaná startu. Student sice správně popisuje činnost, která následuje po

výběhu, ale samotný název startu není start z bloků (jak uvádí), ale nízký start! Tento název se

v celé kapitole nevyskytuje ani jednou! Dle popisu čtenář chápe, že nízký start se používá i při

požárním sportu. Další text nabízí celou řadu variant tréninku rychlosti s nejrůznějšími

pomůckami, kterému nelze téměř nic vytknout. Po přečtení získá čtenář dojem, že obsah je

zaměřen na již skutečné profesionály. V tabulkách jsou uvedené zajímavé příklady, ke kterým

bych ještě doporučil přidat další informace jako v které části přípravy je dobré je zařazovat,

co jim předchází, jak příklady cviků více individualizovat dle kvality sportovců…Dále mi

v BP trochu chybí i triviální pohled pro amatéry, kteří by se chtěli v praxi řídit jasnými a

jednoduchými radami. Těch v BP zase moc není, anebo nejsou úplné (chybí jim některé

metodotvorné činitele jako intervaly odpočinku, např. s. 56). Proto se domnívám, že amatér se

v BP úplně dobře nezorientuje.

Jako největší nedostatek praktické části BP ovšem spatřuji v chybějící důležité kapitole

Diskuze! Zde jsem očekával popis a polemiku se závěry jiných studií, nějakou sebereflexi a

limitaci popisovaného návrhu programů v BP. Možná mohla být pro lepší představu v Příloze

i nějaká obrázková dokumentace vybraných prostředků a cvičení, které jsou v textu

popisovány (např. zátěžové manžety, vesty, sáně, elastické popruhy, tlačení saní, běh s

padákem…). Jistě by to kvalitu předkládané BP ještě zvedlo.

BP má jinak pěknou úpravu a splňuje základní podmínky na ní pro obhajobu.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký má být účinek cviků uvedených na s. 45 – 46?

2. Kdo přesně je cílovou skupinou navrhovaných programů v tabulkách? A existuje

nějaké jednoduché pravidlo, kdy sportovec zjistí, že navrhovaný program je určen

přímo jemu?

3. Jsou programy myšleny tak, že se provádí celoročně? Pokud ne, vysvětlete, co

takovýmto programům má v přípravě předcházet.

Práce „JE“ doporučena k obhajobě
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